
SUPLEMENTO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

771012412212974535 - SECOM 0101 319011 1.255,35

771012412212974535 - SECOM 0101 319013 1.310,90

771012412212974535 - SECOM 0101 319016 0,84

782011912212974535 - FAPESPA 0101 319004 62.772,77

782011912212974535 - FAPESPA 0101 319011 30,61

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 319004 8.381,72

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 319011 0,01

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 319016 0,01

802010412212974535 - ARCON 0101 319011 4.000,00

802010412212974535 - ARCON 0101 319092 0,01

822011312212974535 - IAP 0101 319016 42.935,19

832010412212974535 - EGPA 0101 319011 52,52

832010412212974535 - EGPA 0101 319016 18.526,66

832010412212974535 - EGPA 0101 319092 1,12

842010927200009026 - IGEPREV 0101 319001 4.140.135,49

842010927200009028 - IGEPREV 0101 319001 486.406,52

842010927200009029 - IGEPREV 0101 319001 342.344,47

842010927200009030 - IGEPREV 0101 319001 19.598,75

842010927200009030 - IGEPREV 0101 319003 240.000,00

842010927200009030 - IGEPREV 0101 319092 221.732,03

842010927200009031 - IGEPREV 0101 319001 17.416,41

842010927200009032 - IGEPREV 0101 319001 3.978.576,92

842010927200009033 - IGEPREV 0101 319001 87.577,72

842010927200009033 - IGEPREV 0101 319003 43.044,27

842010927200009033 - IGEPREV 0101 319092 38.000,00

842010927200009034 - IGEPREV 0101 319001 898.008,60

842010927200009034 - IGEPREV 0101 319092 241.382,74

842010927200009035 - IGEPREV 0101 319001 33.534,06

842010927200009035 - IGEPREV 0101 319003 8.324,88

842010984600009010 - IGEPREV 0101 319091 148.727,57

852010612212974535 - CPC 0101 319004 1.788,75

852010612212974535 - CPC 0101 319011 3.327,89

852010612212974535 - CPC 0101 319012 796,00

852010612212974535 - CPC 0101 319016 6.640,50

862012612212974535 - CPH 0101 319011 78.491,99

862012612212974535 - CPH 0101 319013 1.002,00

862012612212974535 - CPH 0101 319016 9.918,97

862012612212974535 - CPH 0101 319094 10.761,50

862012612212974535 - CPH 0101 319113 1,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319011 2,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319016 61.620,09

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319092 759,47

951012612212974535 - NGTM 0101 314096 3.000,00

951012612212974535 - NGTM 0101 319011 1.786,41

TOTAL 31.053.789,13

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de dezembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 923, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 20.294.017,75 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
20.294.017,75 (Vinte Milhões, Duzentos e Noventa e Quatro Mil, Dezessete Reais e Setenta e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236113494963 - SEDUC 0102 319011 7.927.684,82

161011236213494964 - SEDUC 0102 319004 4.307.793,30

161011236213494964 - SEDUC 0102 319013 930.591,54

161011236213494964 - SEDUC 0102 319113 5.215.788,51

161011236613496046 - SEDUC 0102 319004 251.515,16

161011236613496046 - SEDUC 0102 319013 168.687,37

161011236613496046 - SEDUC 0102 319113 1.491.957,05

TOTAL 20.294.017,75

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012712212974534 - SEEL 0101 339030 286,72

081012712212974534 - SEEL 0101 339037 1.812,13

081012712212974534 - SEEL 0101 339039 42.260,26

081012712212974534 - SEEL 0101 339047 653,22

081012712212974534 - SEEL 0101 339092 18.132,13

081012712212974534 - SEEL 0101 339139 11.500,00

081012712212974535 - SEEL 0101 339005 69.999,87

081012712212974535 - SEEL 0101 339036 8.662,65

081012712613776719 - SEEL 0101 339139 34.098,44

081012712812014098 - SEEL 0101 339039 2.410,00

081012724313057337 - SEEL 0101 339030 80.000,00

081012724313057337 - SEEL 0101 339031 42.740,00

081012724313057337 - SEEL 0101 339032 71.034,19

081012724313057337 - SEEL 0101 339036 49.481,61

081012724313057337 - SEEL 0101 339039 9.453,33

081012724413057342 - SEEL 0101 339030 574.125,00

081012733112016004 - SEEL 0101 339046 15.356,91

081012733112016243 - SEEL 0101 339049 3.438,84

081012781113672498 - SEEL 0101 339031 3.114,47

081012781113672498 - SEEL 0101 339032 1.010,00

081012781113676409 - SEEL 0101 339032 10.227,73

081012781113676409 - SEEL 0101 339033 25.000,00

081012781213672499 - SEEL 0101 335041 45.000,00

081012781213672499 - SEEL 0101 339014 3.839,50

081012781213672499 - SEEL 0101 339030 1.131,37

081012781213672499 - SEEL 0101 339032 2.000,00

081012781213672499 - SEEL 0101 339033 58.265,77

081012781213672499 - SEEL 0101 339039 561,82

081012781213676558 - SEEL 0101 339030 35.140,68

081012781213676558 - SEEL 0101 339037 83.816,32

081012781213676558 - SEEL 0101 339039 280.411,25

081012781213676734 - SEEL 0101 339030 4.265,00

081012781213676734 - SEEL 0101 339032 518,00

081012781213676734 - SEEL 0101 339039 55.488,00

081012781213676734 - SEEL 0101 339092 500,00

081012781213676736 - SEEL 0101 339014 4.390,00

141012012212974534 - SAGRI 0101 339014 5.000,00

141012012212974534 - SAGRI 0101 339033 18.000,00

141012012212974534 - SAGRI 0101 339036 2.000,00

141012012212974534 - SAGRI 0101 339039 51.000,00

141012060113486393 - SAGRI 0101 339014 822,00


